

■ حضرت امیر المؤمنین علی؛ کافر، سخت‌خو و بد خلق است.

■ آدان ظهر: ۱۳:۰۳ ■ غروب آفتاب: ۱۹:۴۱
 ■ آدان مغرب: ۲۰:۰۰ ■ نیمه شب شرعی: ۰۰:۰۸
 ■ آدان صبح: ۴:۵۶ ■ طلوع آفتاب: ۶:۲۶

■ صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
 ■ مدیرمسئول: عبدالله گنجی
 ■ سردبیر: دانیال معمار

■ دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر (ج)، کوچه توح، شماره ۱۴
 ■ کدپستی: ۴۵۵۶-۱۹۶۶۶ | تهران، صندوق پستی ۱۹۳۹۵۵۴۴
 ■ تلفن: ۳۲۰۳۳۰۰۰، ۳۳۰۳۳۰۰۰، شماره: ۲۲۰۴۶۰۶۷

■ چاپ: همشهری
 ■ تلفن: ۰۲۰-۷۵۰۰۰۰۰

■ همشهری: www.hamshahrionline.ir
 ■ سایت روزنامه: newspaper.hamshahrionline.ir

■ توزیع و اشتراک: موسسه نشر گستر امروزین
 ■ تلفن: ۶۱۳۳۰۰۰۰

■ سازمان آگهی‌ها و نیازمندی‌ها: خیابان قائم‌قام‌فرهانی، میدان شاعر، خیابان شهید خدری
 ■ شماره: ۲۹-۰۰۰۰۰۰۰۰، طبقه اول | تلفن: ۸۸۶۱۸۱۹-۸۴۳۲۱۷۰

همیشه‌ها

صفحه آخر
 خوشا شیراز و وضع بی‌مثالش
 خداوند نگاه‌دار از زوالش
 حافظ

روز
 ادعوی استغیاب نغم
 دعای روز هفدهم ماه مبارک رمضان
 بسم الله الرحمن الرحيم
 اللهم اهذبني فيه لصالح الاعمال واغض لي فيه الخواص والامل يا من لا يخضع اليه الا تقصير والسؤال يا عابغا بما في صدور العالمين صل على محمد وآله الطاهرين.

به نام خداوند بخشنده مهربان
 خدایا راهنمایم ام کن در آن به کارهای شایسته و اعمال نیک و بر آور برایم حاجت‌ها و آرزوهایم را ای که نیازی به سویت تقصیر و سؤال ندارد ای دانای به آنچه در سینه‌های جهانیان است، درود فرست بر محمد و آل طاهر او.

باشگاه نویسندگان
 سه شنبه

یک‌سده پس از «کاوه»؛ درفش سال‌های عسرت

حمیدرضا محمدی
 روزنامه‌نگار

«در یک زمان فوق‌العاده تاریخی دنیا هستیم که عظمت و اهمیت آن از شدت ظهور خفا به‌هم رسیده و ما چون در جریان وقایع عظیم هستیم درست ملتفت دهشت هولناک آن نیستیم و فقط اخلاف ما این زمان پرهراس را با هول و عجب خواهند خواند... چند تن از بومیان یک کشور بدبخت و زبون دشمن یعنی ایران نیز در این روز رستخیز ملل و فرغ از شهر برلین مرکز حرکات مستعاض از سمتم معلمی مدرسه موربیا ل گفته بود: «حالا، تنها فرقی من با این مردم، زادگاهم است، و این فرقی بزرگی نیست.» باسکرول یکی از فرماندهان فوج نجات بود. او فرماندهی ۱۵۰ سرباز را برعهده گرفت که وظیفه‌شان دفاع از استحکامات شهر تبریز بود. در مقابل نیروهای دولتی بود. پس از ۳ هفته در ۱۹ آوریل ۱۹۰۹ (۳۰ فروردین ۱۲۸۸) زمانی که در حال رهبری ماموریتی برای شکستن محاصره تبریز و سلطنتی آوردن غذا به شهر بود، گلوله‌ای به قلبش اصابت کرد و در آن چنان سیرید. در آن زمان تنها ۲۴ سال داشت. شعر مشهور «سصد گل سرخ و یک گل نصرائی» را «سروش اصفهانی» در نژای او و حماسه‌سازان شام غازان سروده است. اکنون بخشی از خانه‌موزه مشروطه تبریز به نام وی اختصاص دارد.

غریبه آشنا

سیمد گل سرخ و یک گل نصرائی
 مسارا از سر بریده می‌تسانی
 ما گرز سر بریده می‌ترسیدیم
 در مجلس عاشقان نمی‌رقصیدیم

سال‌هاست که مردم مبارز ایران این رباعی را به هر مناسبت بر سر زبان‌ها شنیده و بر سینه جراید و کتاب‌ها دیده‌اند، اما فراغ از اینکه چه کسی آن را سروده است، کمتر کسی به‌عزت سوردن آن و مضامینش توجه می‌کند. در جایی از گورستان ارمنیه تبریز، جوانی به خاک سپرده شده که گرچه نشان مزارش زیر چرخ‌دنده‌های زمان و در سکوت دریای مردگان از میمان زفته اما خاطره جان‌فشانی‌اش در راه آزادی ایرانیان چیزی نیست که از صحیفه تاریخ این سرزمین محو شود. داستان این جوان به ۱۰۲ سال پیش بازمی‌گردد، به روزهای دهشتناک و دلهره آور تبریز در دوران مبارزات مشروطه خواهی «هوراد کاتلین باسکرول» در دهم وریل ۱۸۸۵ میلادی در یک خانواده کاملاً مذهبی متولد شد و پس از فراغ‌التحصیل از دانشگاه پرینستون در سال ۱۹۰۷، وقتی تنها ۲۳ سال داشت، با سری پرشور از ذوق آشنایی با فرهنگ و زبانی تازه، برای تدریس درس تاریخ عمومی در مدرسه آمریکایی مورویا واقع در تبریز قراردادی دوساله‌بست و به‌عنوان مبلغ به ایران اعزام شد. باسکرول در دوره حصر تبریز و کشتار مردم این شهر توسط سلطنت‌طلبان و قزاقان، به جانبداری از مشروطه خواهان،

رکاب برای حذف چهار چرخ‌ها

حذف چهار چرخ‌ها هم هنوز در بین اکثریت مردم جان‌فخته و شاید جایگزین کردن دوچرخه یا موتور برقی و اسکوتر به جای اتومبیل و موتورسیکلت‌های بنزینی برای خیلی از ما غیرقابل تصور باشد، اما شاید در آینده‌ای نزدیک روزی برسد که در هر خانه‌ای یک یا ۲ نفر از اعضای خانواده برای تردهای شهری خود، دوچرخه را به‌عنوان وسیله حمل‌ونقلی پاک، ایمن و ارزان انتخاب کنند، اما این کار نیازمند این است که مسئولان شهری با برنامه‌ریزی مدونی در این زمینه علاوه بر فراهم کردن زیرساخت‌های لازم، موانع و مشکلات موجود برای نهادینه کردن فرهنگ استفاده از دوچرخه در سفرهای درون شهری را از میان بردارند، چرا که امروزه شهرهای توسعه‌یافته کاملاً وسکوئتر است که این موتورواورد چرخه حمل‌ونقلی شده‌اند و در خیابان‌ها هم دیده می‌شوند و معضل شیب خیابان‌ها و رکاب زدن در آسین شیب را هم حل کرده‌اند. با اینکه بعد از گذشت چند سال، حالا بسیاری از خیابان‌ها مسیری برای دوچرخه سواری و موتورسواری دارند، اما هنوز این مسیر در شهر کامل نشده است. فرهنگ استفاده از دوچرخه و

نگاه
 فاطمه عباسی
 روزنامه‌نگار

تقویم گواهی می‌دهد که «روز جهانی دوچرخه سواری» در سوم ژوئن ثبت شده و وعده‌ای هم ۱۹ آوریل را که می‌شود ۲۹ فروردین خودمان، طبق روایتی روز جهانی دوچرخه می‌دانند، اما چه اهمیتی دارد؟ مهم این است که این وسیله نقلیه دو چرخ، حالا به یکی از مهم‌ترین عوامل کاهش آلودگی هوا و ترافیک تبدیل شده و در بسیاری از شهرها مسیری مشخص دارد و افرادی هم خود را ملزم کرده‌اند که به جای استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی یا شخصی، دوچرخه را بپارند و در خیابان رکاب بزنند. استفاده از دوچرخه در دنیا تجربه چندین ساله دارد و امروزه در بسیاری از کشورهای پیشرفته به‌عنوان نوعی مد حمل‌ونقلی مناسب و به صرفه شناخته می‌شود. در ایران قدیم هم اغلب مردم با دوچرخه رفت‌وآمد می‌کردند اما کم‌کم خودروها جای دوچرخه را در کشور ما گرفتند و در کلاتشهرهایی مثل تهران حالا دیگر ترافیک به یک

رفیق بازها مغز بزرگ تری دارند



پنسیلووانیا: هر چند انسان‌ها در کشورهای پیشرفته به استاد گفته و دانشااس و جامعه‌شناس‌ها روز به روز منزوی تر فردگراتر می‌شوند اما این موضوع در جامعه میمون‌ها برعکس است و این موضوع به پیشرفت روابط و حتی سلامت جسمی آنها کمک کرده است. به گزارش ساینس اودنوس، طبق یک مطالعه جدید، از روی تعداد ارتباط‌های اجتماعی یک میمون واحد می‌توان اندازه نواحی مغزی مرتبط با تصمیم‌گیری اجتماعی و همدلی‌اش را پیش‌بینی کرد. این مطالعه نشان داد ماکاک‌هایی (macaques) (نوعی میمون) که «شریک تیمار» (grooming partners) بیشتری داشتند، گره‌های کلیدی در شبای گیجگاهی میانه فوقانی مغز (STS) و اینسولای بطنی - دیسگرانولار، بزرگ‌تر شده‌اند. گمان می‌رود که این بخش‌ها در تصمیم‌گیری اجتماعی و همدلی نقش ایفا می‌کنند. دانشمندان می‌گویند این یافته‌ها به درک بهتر رفتار انسان کمک می‌کند، و نیز اطلاعاتی درباره اختلالات رشد عصبی مانند اوتیسم به ما می‌دهد.

پاک‌کننده‌ها بدتر از دود



پاریس: به گفته محققان به نقل از روزنامه نیویورک پست، استفاده از پاک‌کننده‌های رایج خانگی به‌ویژه آن‌هایی که دارای به‌اصطلاح ترکیبات «طبیعی»، مانند پاک‌کننده ضدعفونی‌کننده‌های لیزول یا پابین سول، می‌توانند سطح آلودگی داخل خانه را تا حدی بالا بیاورند که در حد آلودگی هوا با یک خیابان شلوغ باشد. از آنجا که همه‌گیری کرونا باعث شد پاکیزگی به یکی از ارکان اصلی زندگی تبدیل شود، پژوهشگران از خطرات ناشناخته و فراینده افزایش حساسیت مردم به پاکیزگی منزل‌شان نگران‌اند؛ یعنی چیزی که استفاده گاه نامعقول از پاک‌کننده‌ها را به همراه دارد. کالین مارسیل روزالس، پژوهشگر دانشگاه ایندیانا، با همکاری پژوهشگران دانشگاه پردو، در تحقیقی که روی این موضوع انجام دادند دریافتند که استفاده از چنین پاک‌کننده‌هایی به «بالا رفتن میزان ذرات رسوب‌کننده در دستگاه تنفسی منجر می‌شود.

جنگ و تغییر سرخ‌کردنی‌ها



برلین: تهاجم روسیه به اوکراین باعث کمبود روغن آفتابگردان در آلمان شده است. به همین دلیل رستوران‌ها و فست‌فودها، از جمله مک‌دونالد، باید به‌دنبال روغن‌های دیگری باشند. برخی از آنها در این زمینه با مشکلات نادرى مواجه هستند. به گزارش دویچه ولسه، اوکراین مهم‌ترین تامین‌کننده روغن آفتابگردان در جهان به‌شمار می‌رود و اکنون این روغن که بیش از هر چیز برای پخت‌وپز استفاده می‌شود، کمیاب شده و در برخی سوپرمارکت‌های زنجیره‌ای اصلاً پیدا نمی‌شود. به همین دلیل شرکت مک‌دونالد به متصدیان شعبه‌های خود در آلمان توصیه کرده است، از روغن‌های جایگزین استفاده کنند. سخنگوی مک‌دونالد در آلمان با اعلام این خبر گفت: «ما از مخلوط روغن‌های گیاهی برای سرخ کردن سبب‌زمینی استفاده می‌کنیم، از جمله روغن آفتابگردان و روغن کلزا. روغن آفتابگردان فقط قسمت کوچکی از آن را تشکیل می‌دهد.» سخنگوی انجمن صنایع فرآوری دانه‌های روغنی (Ovid) در برلین می‌گوید: «روغن کلزا جایگزین مناسبی است و برخلاف روغن آفتابگردان خطر کمبود آن وجود ندارد.» کلزا در سطح گسترده در اروپا موجود است و در هر یک از کشورهای آلمان، فرانسه و لهستان به میزان نزدیک به یک میلیون هکتار کشت می‌شود.

اول آخر



غوغای لاله‌های تهران (باغ ایرانی در ده‌ونک) عکس: همشهری/منا عادل

جهان‌نما

رویکرد جدید جدید

جمعه گذشته صهیونیست‌ها در جریان نماز جمعه در محل مسجد الاقصی، زنان و مردان را در داخل مسجد محبوس و اقدام به ضرب و شتم آنها کردند. آنها صدها جوان فلسطینی را نیز بازداشت کردند و اینجا بود که صدای بلا حدید به‌عنوان یک سوپر استار و مدل آمریکایی به اعتراض بلند شد و دست‌کم به گوش ۱۵ میلیون فالور اینستاگرامش رسید. او صهیونیست‌ها را به اعمال زور و ظلم متهم کرد. برای داشتن رویکردی جدید به بلا حدید باید از مواضع ضدصهیونیستی او در چند سال گذشته هم باخبر باشیم. بیست‌ودوم‌ماه ۲۰۲۱ میلادی بود که نشریه نیویورک تایمز یک صفحه کامل از پیام‌های تبلیغی را که یک انجمن یهودی موسوم به شبکه ارزش‌های مافوق جهانی Ultra World Values Network هزینه آن را پرداخت کرده بود به طرح اتهام علیه بلا حدید، تاپ مدل آمریکایی اختصاص داد. در این کمپین تبلیغاتی، بلاحدید به دلیل مواضع اخیر در حمایت از فلسطینیان از سوی برخی محافل تندرو به یهودی‌ستیزی و نفرت‌پراکنی علیه رژیم صهیونیستی متهم شد. اختصاص یک صفحه کامل از روزنامه نیویورک تایمز به انتقادهای تند و اتهام علیه بلاحدید که پدري فلسطینی‌تبار دارد به سرعت در شبکه‌های اجتماعی بازتاب یافت و مانند بمبی خیسری توجه کاربرها و نیز فعالان رسانه‌ای را به‌خود جلب کرد. حتی روز پانزدهم مه در تظاهرات حمایت از فلسطینیان در خیابان‌های

فراخوان
 یادداشت وارده
 مشاور یا حامی رنگ

زمانی برای پیروزی!

جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر در خلیج فارس، ظرفیت‌ها و فرصت‌های داخلی و منطقه‌ای و جهانی بسیاری برای ایران و ایرانیان دارد و جوان گسترده اقتصادی و جشنواره رنگارنگ فرصت‌هاست. زمان همبستگی و اتحاد ملی و همگویی منطقه‌ای و جهانی است که از نظر ما مهم‌ترین آنها، نمایش هویت تاریخی و فرهنگی کهن و راستین خلیج فارس است. طی سال‌ها و دهه‌های گذشته تبلیغات یک‌سویه و ناچونانه‌های علیه هویت و تاریخ و تمدن ایرانیان و جعل نام و هویت خلیج فارس شده که جام جهانی فوتبال فرصت مناسبی است تا چهره زینا و تاریخی و فرهنگی و صلح‌طلب و مهرگستر ایرانیان معرفی و به جهانیان یادآوری شود که خاستگاه هوش و شعور جهان کجاست. اینجا؛ خلیج فارس کهوار تمدن جهان است که در دامان پر مهر و عشق خود انسان و تمدن بشری را پرورانده است. خلیج فارس نیلگون و گرم مهد دانش و فرهنگ و ادب و هنر و بهداشت و معماری و ارتباطات بشری است. احترام به خلیج فارس تنها احترام به ایرانیان نیست بلکه احترام به تاریخ همه ملت‌ها و همه بشریت است. امسال در صورت خواست و همت ملی ایرانیان در بر تو در رخشان جام جهانی نه تنها می‌توانیم ظرفیت‌ها و زیرساخت‌ها و توانمندی‌های اقتصادی کشور را افزایش داده و قدرت نرم و چهره جهانی و اعتبار عمومی کشور را بهبود بخشیم، بلکه می‌توانیم گامی بلند برای سرفرازی و نشاط و رفاه ملی و همگرایی منطقه‌ای و صلح جهانی برداریم و اقتصاد و صنایع دریا محور را تقویت و گامی بلند برای گسترش فرهنگ و تمدن دریایی که خود ما ایرانیان بنیانگذار آن و نخستین دریانوردان جهان هستیم برداریم.

دغدغه

می‌گفت: چشم‌انداز نگاهش، سنگ و سیمان و آهن است که دور و بر خانه‌اش قد کشیده‌اند و آسمان چنان که باید پیدا نیست، اما سرش را زیر سقف خانه نیز که به سمت بالا می‌گیرد، چلچراغ‌ماه و رفت‌وآمد ایرها را می‌بیند و قلیش ستارباران می‌شود. می‌گفت: آسمان را تماشا می‌کند و به روزگار می‌اندیشد، به رنج و یاس، یا کریم نگاه خویش را بر می‌دهد سمتم ایرها، می‌داند. می‌گوید: «ما از شبکه‌های اجتماعی هزار هزار حرف ناگفته دارند و در قلب‌هاشان امید به استجاب دعا سوسو می‌زند.

آسمان رمضان

آسمان رمضان ستاره باران باشد یا ابری، فرقی نمی‌کند، قشنگ است. باران هم اگر ببارد که می‌شود طری‌علی نور. این راه همه آنها که هنگام غروب یا سحر، یا کریم نگاه خویش را بر می‌دهند سمتم ایرها، می‌داند. می‌گوید: «ما از شبکه‌های اجتماعی هزار هزار حرف ناگفته دارند و در قلب‌هاشان امید به استجاب دعا سوسو می‌زند.

کاوه
 تصویر نخستین شماره کاوه سوم بهمن ۱۲۹۴